
 ROMÂNIA                                                            

JUDEŢUL MUREŞ                                                                      

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

-PRIMAR-                                                

                                                  DISPOZIŢIA  Nr. 74 

                                                           Din  28  martie 2024 

 
privind modificarea valorii  tichetelor sociale pentru grădiniță 

 

               Primarul comunei Crăciunești,  judeţul Mureş,  

    Văzând  referatul întocmit de asistentul social și înregistrat sub nr. 2459 din 25 martie 2024, văzând 
dosarele beneficiariilor de VMI    

  În conformitate cu  :  

- Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

- Hototărârea  nr. 1154/2022 din pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune 

-  prevederile art.2,art 3, art 5, atr.6 din  Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul 

preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, modificată și completată prin Legea nr. 49 / 2020 

- prevederile HG  nr. 15/2016 din 19 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor 

provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă 
 - prevederile Legii 292/2011 privind organizarea,funcţionarea şi finanţarea sistemului naţional de asistenţa socială  

- Legea nr. 225 din  2021pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor 

pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă 

- În temeiul art. 155 alin (1) lit.,,a,, coroborat cu  art. 196, alin (1)  lit “b” din OUG  nr. 57/2019 privind  Codul 

Administrativ  

                                              D I S P U N E:  
  

 Art.1 Începând cu 1 martie 2024 se aprobă  modificarea valorii stimulentului educaţional sub formă de tichete 

sociale beneficiariilor conform anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta dispoziție, datorită modificării 

valorii ISR de la 598 de lei la 660 lei. Valoarea unui tichet social este 0,2 ISR exprimat în lei în valoare nominala de 
133 lei.  

Art. 2. Stimulentul educaţional se asigură lunar de către unitatea administrativ - teritorială şi se distribuie prin 

intermediul Compartimentului de asistenţă socială, respectiv de către doamna Gyorgy Reka, asistent social în 
implementarea Legii nr. 248/2015, pe bază de borderou. 

Art.3. Titularii pot ridica tichetele sociale doar cu prezentarea actului de identitate original, pe bază de semnătură. 

Art.4.-  În situația în care se produc modificări în componența familiei și/sau a veniturilor, titularul dreptului are 

obligația să depună la Primărie, la Compartimentul de asistență socială, o declarație pe propria răspundere privind 
modificările intervenite, însoțită, după caz, de documente doveditoare, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la 

data la care a intervenit modificarea. 

 Art.5.- Sumele încasate necuvenit, cu titlu de tichete sociale pentru grădiniță se recuperează de la titularul 
dreptului ajutorului în termenul de prescripţie stabilit de lege pentru creanţele bugetare, prin decizia directorului 

agenţiei teritoriale. 

 Art.6.- Prezenta dispoziţie se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 Art.7. –Secretara comunei,  şi compartimentul de asistența socială vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii. 

 Art.8.- Prezenta dispoziţie se comunică persoanei în cauză, AJPIS Mures şi Instituţiei Prefectului –judeţul Mureş. 
 

 
                               PRIMAR                                                           Avizat 

                    BODO KAROLY GYULA                                                         Secretar general 

                                                                                                           KAKASI RITA IZABELLA 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/237942

